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UBND HUYỆN ĐẮK SONG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN 

 
             Số: 34/KH-THCVA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Đức An , ngày 09 tháng 05 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Hưởng ứng ngày thế giới không thuốc lá, tuần lễ quốc gia không thuốc lá  

  Của trường Tiểu học Chu Văn An năm 2023 

 

Nhằm hưởng ứng ngày Thế giới không hút thuốc lá 31/5/2023 và tuần lễ Quốc 
gia không thuốc lá 25 - 31/5/2023. Trường Tiểu học Chu Văn An xây dựng kế hoạch 
thực hiện cụ thể như sau :  

I. Mục tiêu chung 

Không hút thuốc lá trong khuôn viên nhà trường bao gồm toàn thể cán bộ, giáo 
viên, nhân viên, học sinh và người đến liên hệ công tác. 

Góp phần giảm tỷ lệ mắc và bệnh do các bệnh liên quan đến thuốc lá như: ung 
thư phổi, tăng huyết áp,… đảm bảo cho mọi người được sống trong môi trường trong 
lành. 

Góp phần thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng. 
II. Mục tiêu 

1. Triển khai đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về kế hoạch 
thực hiện chương trình phòng chống tác hại thuốc lá. 

2. 100% các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường có cá nhân phụ trách giám sát 
việc thực hiện chương trình phòng chống tác hại thuốc lá tại đơn vị. 

3. Tuyên truyền, cung cấp thông tin và hiểu về tác hại của hút thuốc lá, hút 
thuốc lá thụ động; triển khai vận động và đăng ký không hút thuốc lá trong thể cán bộ, 
giáo viên, nhân viên, học sinh. 

4. Triển khai xây dựng 100% đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn không 
hút thuốc lá. 

5. Phấn đấu toàn diện thực hiện không khói thuốc lá trong nhà trường. 

6. Phát động không hút thuốc trong khuôn viên nhà trường. Tất cả cán bộ, giáo 
viên, nhân viên, học sinh và người đến liên hệ công tác không hút thuốc lá. 

7. Các phòng, nơi công cộng trong khuôn viên nhà trường có treo bảng “không 
hút thuốc lá” và nhắc nhở khi có người hút thuốc lá. 

III. Nội dung thực hiện 

1. Truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác hại của thuốc lá 

Chủ đề của năm 2023 “Chúng ta cần thực phẩm, không cần thuốc lá”. 

Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác hại của 
thuốc lá trên các phương tiện thông tin trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức và 
thay đổi hành vi của thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người đến liên hệ 
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công tác để phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tập trung tuyên truyền, vận động thể 
cán bộ, giáo viên, nhân viên phải gương mẫu chấp hành. 

2. Thực thi nghiêm quy định cấm hút thuốc lá ở nơi làm việc, nơi công cộng 
và tại nhà 

Nghiêm cấm hút thuốc lá tại phòng làm việc, phòng trực, các nơi công cộng, nơi 
có nguy cơ cháy nổ cao. Nói chung là “Không có khói thuốc trong khuôn viên trường 
học”. 

Xem hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá là hành 
vi vi phạm nội quy, quy chế của đơn vị và nơi công cộng. 

3. Tăng cường thực hiện quy định cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị và 
tài trợ gắn với mục đích sản xuất và kinh doanh thuốc lá và kinh doanh thuốc lá 
trong nhà trường 

Nghiêm cấm quảng cáo, bán các sản phẩm thuốc lá theo quy định. 
Thực hiện nghiêm các quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá 

hoặc sử dụng thuốc lá làm sản phẩm khuyến mại cho hàng hóa, dịch vụ khác dưới mọi 
hình thức. 

Yêu cầu các tổ chức, đoàn thể và cá nhân không nhận tài trợ để tổ chức các hoạt 
động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí, các hoạt động giáo dục, chăm sóc 
sức khỏe, hội thảo và các hoạt động xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản 
phẩm thuốc lá. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Nguyên tắc  

Chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá là chương trình mang tính xã hội 
cao và mang tính vận động là chủ yếu, đồng thời cũng là chương trình mang tính phối 
hợp, các hoạt động liên quan với nhau từ công tác truyền thông vận động, thực hiện 
các biện pháp hành chính, theo nội quy và quy định trong nhà trường. Do đó hoạt động 
lồng ghép và phối hợp thực hiện giữa nhà trường và tổ chức, đoàn thể và nhất là cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người đến liên hệ công tác sẽ giúp cho việc thực 
hiện chương trình đạt hiệu quả cao. 

2. Tổ chức thực hiện 

Các tổ chức, đoàn thể  trong trường triển khai kế hoạch và các hoạt động phòng 
chống tác hại của thuốc lá tại tổ chức, đoàn thể mình phụ trách. 

Tổ chức các hoạt động chuyên đề nâng cao nhận thức từ cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và phụ huynh về hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá. 
Thực hiện lồng ghép hoạt động phòng chống thuốc lá vào các hoạt động của nhà 

trường, của các tổ chức và đoàn thể trong đơn vị. 
3. Phân công thực hiện 

a) Nhà trường 

Phối hợp cùng các tổ chức, đoàn thể triển khai các hoạt động hưởng ứng trong 
công tác tuyên truyền vận động phòng chống tác hại thuốc lá tại đơn vị. 
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Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 
b) Các tổ chức và đoàn thể trong trường 

Thực hiện giám sát việc phòng chống tác hại thuốc lá tại các tổ chức, đoàn thể 

do mình phụ trách. 
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và các hoạt động phòng, chống tác hại của 

thuốc lá tại các phòng chống tác hại thuốc lá tại các tổ chức, đoàn thể do mình phụ 
trách. 

Chuyển tải nội dung, kiến thức, kỹ năng phòng, chống tác hại của thuốc lá vào 
hoạt động tại các tổ chức, đoàn thể do mình phụ trách. 

Tuyên truyền các nội dung, hoạt động liên quan đến việc phòng chống, tác hại 
thuốc lá tại các bản tin phòng chống tác hại thuốc lá tại các các tổ chức, đoàn thể do 

mình phụ trách, nhằm thông tin và tác động rộng rãi trong toàn đơn vị.  
Xây dựng trường học không thuốc lá; phát động và duy trì thường xuyên phong 

trào thi đua không hút thuốc lá trong đơn vị; thể cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký 
không hút thuốc trong khuôn viên trường. 

Các tổ chức, đoàn thể báo cáo kết quả thực hiện chương trình phòng, chống tác 
hại thuốc lá, trong đó có đánh giá quá trình thực hiện, thuận lợi, khó khăn và đề xuất 
phương án thực hiện cho các năm tiếp theo về Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của 
thuốc lá theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023 và 
tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 – 31/5/2023 của trường Tiểu học Chu Văn An năm 
2023, cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận trong nhà trường tổ chức thực hiện 
nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch sẽ có điều chỉnh, bổ sung nếu có những 
trường hợp phát sinh theo thực tế./.                                                           
 

 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo; 
- Các tổ chức, đoàn thể trong đơn vị;                                                
- Lưu:VT. 

 

              

 

 

  


